
REPUBLIQUE FRANCAISE 

DEPARTEMENT DU FINISTERE 

COMMUNAUTE DE COMMUNES 
DU PAYS DE LANDIVISIAU 

  

 CONSEIL COMMUNAUTAIRE 
séance du 30 juin 2025 

 

Délibération n°2025-06-066 
 
Date de convocation : 24 juin 2025 
 

Conseillers en exercice : 45 Présents : 41 Votants : 44 
 

Adoption des comptes administratifs 2024 

 
L’an deux mil vingt-cinq, le 30 du mois de juin à 18 heures, le conseil communautaire, 
régulièrement convoqué, s’est réuni à Landivisiau, espace Yves Quéguiner, sous la 
présidence de Mme Laurence CLAISSE, première vice-présidente. 

Présents M. BRETON Jean-Pierre, M. JEZEQUEL Jean, M. MORRY Yvan, 
M. DUFFORT Jean-Philippe, Mme CLOAREC Marie-Françoise, M. 
MIOSSEC Gilbert, M. MICHEL Bernard, Mme PORTAILLER 
Christine, M. BODIGUEL Robert, Mme PICHON Marie-Christine, 
M. LE BORGNE Laurent, Mme HENAFF Marie Claire, M. 
THEPAUT Jean-Jacques, M. POSTEC Jean-Yves, Mme CARRER 
Bernadette, M. SALIOU Louis, M. POT Dominique, M. BRAS 
Philippe, Mme POULIQUEN Marie-France, M. GUEGUEN Guy, 
Mme LE ROUX Catherine, M. CADIOU Bruno, M. GUEGUEN 
Philippe, M. ABALAIN Jean-Luc, Mme JAFFRES Anne, Mme 
GUILLERM Babeth, M. RIOU André, Mme MARTINEAU Gaëlle, 
Mme LE FOLL Sylvie, Mme QUERE Patricia, Mme TORRES 
Sonia, M. PHELIPPOT Samuel, M. LOAËC Eric, M. PERVES 
Daniel, M. JEZEQUEL Sébastien, Mme ABAZIOU Nadine, M. 
ABGRALL Dominique, Mme LE GUERN Marlène, M. GILET Yves-
Marie, Mme KERVELLA Julie 

Ont donné 
procuration 

M. PALUD Jean à Mme HENAFF Marie Claire 
M. RAMONET Thierry à M. ABGRALL Dominique  
Mme QUILLEVERE Gwénaëlle à M. BODIGUEL Robert 

Absent(s) M. BILLON Henri 

 
Participe aussi à cette séance, M. FLOCH Erwan, directeur général des services 
 
Secrétaire de séance : M. SALIOU Louis 
 
Le quorum étant atteint, l’Assemblée peut délibérer valablement. 

 
 

  

c.trevien
Texte tapé à la machine
07/07/2025



Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L. 1612-12 et L. 

2121-31 concernant l’examen et le vote du compte administratif et du compte de gestion, ainsi 

que l’article L. 2311-5 concernant l’affectation du résultat de l’exercice ; 

 

Vu la délibération n°2025-06-065 du conseil communautaire en date du 30 juin 2025 relative 

à l’adoption des comptes de gestion 2024 ; 

 

Considérant que les comptes administratifs 2024 sont au nombre de sept : un relatif au budget 

principal et six relatifs aux budgets annexes (Ordures ménagères, Equipôle, Immobilier 

d’entreprises, Zones d’activités, Eau et Assainissement) ; 

 

Considérant que les tableaux ci-dessous présentent les résultats de chacun des comptes 

administratifs, résultats conformes à ceux des comptes de gestion, dont l’examen a fait l’objet 

d’une précédente délibération soumise à ce conseil ; 

 

Considérant que l’affectation du résultat devra ensuite être conforme aux règles définies par 

l’article L. 2311-5 du Code général des collectivités territoriales. Elle sert en priorité à couvrir 

le besoin de financement de la section d’investissement (affectation à l’article 1068). Le 

reliquat peut être affecté librement : soit il est reporté en recettes de fonctionnement (au R002), 

soit il est affecté en investissement pour financer de nouvelles dépenses (à l’article 1068). Il 

est également possible de combiner ces deux solutions ; 

 

Considérant la désignation de Mme Laurence CLAISSE, première vice-présidente, pour 

présider la séance lors de l’adoption des comptes administratifs de la CCPL ; 

 

Considérant que M. Henri BILLON, président, s’est retiré pour laisser la présidence à Mme 

Laurence CLAISSE, première vice-présidente, pour le vote des comptes administratifs ; 

 

Vu la conférence des maires en date du 17 juin 2025 ; 

Après avoir entendu le rapport de la Présidente de séance, Mme Laurence Claisse, première 

vice-présidente, en remplacement du président qui s’est retiré de la salle pour le vote des 

comptes administratifs ; 

 

 

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré à l’unanimité :  
 

 Approuve les comptes administratifs 2024 et tels que présentés ci-dessous : 

 

Budget Principal 

 Dépenses Recettes Solde 

Section de fonctionnement 13 177 077,84 18 240 866,93 5 063 789,09 

Solde de fonctionnement reporté  2 623 874,19 2 623 874,19 

Résultat de fonctionnement 13 177 077,84 20 864 741,12 7 687 663,28 

Section d’investissement 4 633 429,81 4 313 915,42 -319 514,39  

Solde d’investissement reporté  612 357,46 612 357,46 

Résultat d’investissement 4 633 429,81 4 926 272,88 292 843,07 

Résultat de clôture 2024 17 810 507,65 25 791 014,00 7 980 506,35 

Restes à réaliser (inv.) 2024 1 502 274,42 0 - 1 502 274,42 

Résultat net de clôture 2024 19 312 782,07 25 791 014,00 6 487 231,93 

 

  

c.trevien
Texte tapé à la machine
07/07/2025



Budget annexe Ordures Ménagères 

 Dépenses Recettes Solde 

Section d’exploitation 4 263 346,12 4 500 685,64 237 339,52 

Solde de fonctionnement reporté  940 674,95 940 674,95 

Résultat d’exploitation 4 263 346,12 5 441 360,59 1 178 014,47 

Section d’investissement 475 152,48 252 334,34 - 222 818,14 

Solde d’investissement reporté  409 888,29 409 888,29 

Résultat d’investissement 475 152,48 662 222,63 187 070,15 

Résultat de clôture 2024 4 738 498,60 6 103 583,22 1 365 084,62 

Restes à réaliser (inv.) 2024 156 306,25  - 156 306,25 

Résultat net de clôture 2024 4 894 804,85 6 103 583,22 1 208 778,37 

 

Budget annexe Equipôle 

 Dépenses Recettes Solde 

Section de fonctionnement 595 096,19 249 079,24 -346 016,95 

Solde de fonctionnement reporté    

Résultat de fonctionnement 595 096,19 249 079,24 - 346 016,95 

Section d’investissement 113 308,12 203 689,37 90 381,25 

Solde d’investissement reporté 169 141,08  -169 141,08 

Résultat d’investissement 282 449,20 203 689,37 -78 759,83 

Résultat de clôture 2024 877 545,39 452 768,61 -424 776,78 

Restes à réaliser (inv.) 2024    

Résultat net de clôture 2024 877 545,39 452 768,61 -424 776,78 

 

Budget annexe Immobilier d’Entreprises 

 Dépenses Recettes Solde 

Section de fonctionnement 121 726,00 76 145,52 -45 580,48 

Solde de fonctionnement reporté 176 505,95    -176 505,95 

Résultat de fonctionnement 298 231,95 76 145,52 -222 086,43 

Section d’investissement 12 482,00 85 661,00 73 179,00 

Solde d’investissement reporté 60 277,26  -60 277,26 

Résultat d’investissement 72 759,26 85 661,00 12 901,74 

Résultat de clôture 2024 370 991,21 161 806.52 -209 184,69 

Restes à réaliser (inv.) 2024 0 0 0 

Résultat net de clôture 2024 370 991,21 161 806.52 -209 184,69 

 

Budget annexe Zones d’Activités 

 Dépenses Recettes Solde 

Section de fonctionnement 3 403 306,40 2 130 261,29  1 273 045,11 

Solde de fonctionnement reporté 372 758,01 0 -372 758,01 

Résultat de fonctionnement 3 776 064,41 2 130 261,29 - 1 645 803,12 

Section d’investissement 2 014 699, 92 2 679 160,58 664 460,66 

Solde d’investissement reporté 0 383 410,42 383 410,52 

Résultat d’investissement 2 014 699,92 3 062 571,00  1 047 871,08 

Résultat de clôture 2024 5 790 764,33 5 192 832,29 -597 932,04 

Restes à réaliser (inv.) 2024 0 0 0 

Résultat net de clôture 2024 5 790 764,33 5 192 832,29 -597 932,04 

 

  

c.trevien
Texte tapé à la machine
07/07/2025



Budget annexe Eau 

 Dépenses Recettes Solde 

Section de fonctionnement 312 015,96  2 541 688,62 2 229 672,66 

Solde de fonctionnement reporté 0 0  

Résultat de fonctionnement 312 015,96 2 541 688,62 2 229 672,66 

Section d’investissement 1 122 226,56 2 197 287,17  1 075 060,61 

Solde d’investissement reporté 0 0  

Résultat d’investissement 1 122 226,56 2 197 287,17  1 075 060,61 

Résultat de clôture 2024 1 434 242,52 4 738 975,79 3 304 733,27 

Restes à réaliser (inv.) 2024 1 249 704,80 0 -1 249 704,80 

Résultat net de clôture 2024 2 683 947,32 4 738 975,79 2 055 028,47 

 

Budget annexe Assainissement  

 Dépenses Recettes Solde 

Section de fonctionnement 543 274,63 1 885 969,64 1 342 695,01 

Solde de fonctionnement reporté 0 0 0 

Résultat de fonctionnement 543 274,63 1 885 969,64 1 342 695,01 

Section d’investissement 1 823 928,28 715 046,38 - 1 108 881,90 

Solde d’investissement reporté 0 0 0 

Résultat d’investissement 1 823 928,28 715 046,38 - 1 108 881,90 

Résultat de clôture 2024 2 367 202,91 2 601 016,02 233 813,11 

Restes à réaliser (inv.) 2024 1 760 432,35 0 -1 760 432,35 

Résultat net de clôture 2024 4 127 635,26 2 601 016,02 -1 526 619,24 

 

 Autorise le Président à signer tout document y afférent. 

 
 

 Pour extrait conforme au registre des délibérations, 
 le 02 juillet 2025. 
 
Le Secrétaire de séance, Le Président, 
Louis SALIOU. Henri BILLON. 
 

 

 

 

 

c.trevien
Texte tapé à la machine
07/07/2025




